<sup>a</sup> Sic ap.; sed malim legere: declamatio.

<sup>1</sup> Catalogum hunc sive „indicem“ Paulus IV., excommunicatione aliisque poenis propositis, Romae ineunte a. 1559 promulgaverat. Eodem fere tempore omnes facultates legendi libros prohibitos quibusvis, etiam episcopis, regibus etc., concessas (exceptis inquisitoribus generalibus et aliquibus cardinalibus) aboleverat (*Fr. Zaccaria*, Storia polemica delle proibizioni de' libri [Roma 1777] p. 146—147. *Fr. H. Reusch*, Der Index I [Bonn 1883], 258—294. *August. Arndt* S. J., De libris prohibitis commentarii [Ratisbonae 1895] p. 71—72). <sup>2</sup> Cf. *Can. Epp.* I, 253<sup>3</sup>. 310.

<sup>3</sup> In hisce comitiis parentalia facta sunt non solum Carolo V., 21. Septembris 1558 in monasterio S. Iusti defuncto, sed etiam (2. et 3. Martii 1559) sorori eius Mariae, Ludovici II. Hungariae et Bohemiae regis viduae, et Mariae, Angliae reginae, quae Philippi II., Hispaniae regis, uxor fuerat; utraque enim Maria anno 1558 haud multo post Carolum V. obierat (*Mart. Crusius* [† 1607], Annales suevici P. 3, l. 12, c. 5, in versione germanica a Io. Iac. Moser vulgata [Martin Crusii Schwäbische Chronick, Franckfurt 1733] Vol. 2, p. 295. *Corbin. Khamm* O. S. B., Hierarchia Augustana I [Augustae 1709], 352). <sup>4</sup> Gerardus Flander; v. supra p. 349<sup>4</sup>.

Epistula usi sunt: *Sacchinus*, Can. p. 158—162. *Boero*, Can. p. 206—210. *Card. Steinhuber* l. c. I, 46—47.

*Confessiones Augustae a Sociis exceptae. Canisii contiones. Expedit Societatem Augustae sedem habere. Cum Canisio de contionatoris officio suscipiendo agere coeperunt. Cardinalis Sociis maxime addictus. Canisius stipem collegit pro domo in usum pauperum scholasticorum conducenda et collegium germanicum proceribus commendavit. Episcopi quidam haud satis diligentes sunt. Societas etiam catholicis non bonis invisa est. Dissidium inter caesarem et pontificem ortum catholicis maxime displicet. „Index“ iis „petra scandali“ est; quid agendum? Franciscus Turrianus. Theodorus Lyndanus. Theologiae compendium conscribendum. Minus sagaces breviori ratione ad sacerdotium praeparandi. Canisius Ingolstadtium petet. Num Austriae archiduci Elisabetham Angliae reginam ducturo aliquis de Societate concedendus?*

Pax Christi IESV nobiscum Reuerende Pater

Litteras die 4 martii datas bis<sup>a</sup> [?] accepi, et cum his alias ad P. Victoriam scriptas, praesertim de Doc. Schorichio<sup>1</sup>, quem spero una cum fratre meo brevi adfuturum, ut Coloniam petant, comitati etiam forte a Philippo<sup>2</sup> fratre. Multis hic diebus egit P. Lanoius, et hucusque confessionibus audiendis operam dedit<sup>3</sup>, fuitque necessarius plane curandis atque consolandis Hispanorum, Itolorum et Gallorum conscientis. Denique quia solus huic perferendo oneri sufficere non potuit, accitus venit P. Covillonius, et postremis hebdomadae sanctae diebus plurimos etiam Deo et Ecclesiae reconciliavit. Ego tribus diebus quatuor habui conciones<sup>4</sup> de Christi Passione, pluresque solito auditores accessisse dicuntur. Habita est insuper oratio a P. Lanoio quae ex more instituitur post caeremoniam de lotionem pedum, nimirum ad diem Caenae Domini. Audivi et ego confitentem mihi Comitum de Luna, Hispanum Regis Philippi modo Legatum<sup>5</sup> et alios nonnullos. At P. Lanoius medicum egit sedulum in aulis Principum et nobilium Ferrarientium<sup>b</sup> [?], Florentinorum, Venetorum, Genuensium etc. Benedictus dominus, qui operariis suis noluit deesse messem, et in ea consolationem ac utilitatem attulit spiritualem.